Comunior sententia habet, ait Esius, quod eo anno debita antea contracta essent simpliciter remittenda, non quidem omnibus, sed tantum pauperibus, qui non erant solvendo. Aliorum sententia est, nec illa improbabilis, pergit idem auctor, quod sicut anno septimo terra vacabat a cultura, ita cessare deberet exactio debitorum omnium simpliciter: sed eo anno exacto sicut rursum colebantur agri, et fructus colligebantur, ita rursum quoque licuisset priora debita exigere, que anno septimo quasi emortua, finito illo anno revivescerent.

Pro hac sententia facit quod Deuter. XV, 2, tantum dicatur: *Repetere non poterit, quia annus remissionis est.* Et ¶ 3: *Repetendi non habebis potestatem, quæ cadere videantur in annum illum, quasi dicat Scriptura: Anno illo septimo non poteris repetere.* Cum autem nulla sit mentio de remissione debitorum simpliciter, commode intelligi potest lex tanquam non admiens

jus creditoribus post annum illum repetendi debita. Verum probabilior est prior sententia, dicens illo anno occurrente, omnia pauperum debita simpliciter remitti debuisse, atque

Prob. I. Sicut fructis anno septimo pauperibus simpliciter relieti erant sine ullo onere, sic remissio debitorum iis siebat sine ulla restrictione, fundaturque lex in praecepto ad levandum pauperitatem egenitum, et in Deuter. loco citato, §. 9, premonet Deus. *Cave, ne forte subrepat tibi impia cogitatio, et dicas in corde tuo: Appropinquat septimus annus remissionis, et avertas oculos tuos a paupere fratre tuo, nolens ei quod postulat mutuum commodare, etc., quæ cogitatio neminem tentare potuisset, si exacto remissionis anno, debitum remansisset, quia tunc ad summum per annum plus ad rem mutuatam expectare debuisset mutuator, quæ expectatio non videtur tanti momenti ut propriea averteret oculos a paupere fratre.*

Prob. II. Quia juxta aliam sententiam annus septimus non remissionis, sed dilationis tantum annus fuisset.

Prob. III. Absque ulla restrictione dicitur: *Repetere non poterit. Item: Repetendinon habebis potestaten. Quæ si restricta fuissent ad annum illum, indubie aliquo signo hoc manifestasset Deus.*

Prob. IV. Anno septimo eadem lege præcipitur ut Iudei liberos dimittant servos et ancillas hebreas: atque non dimittabantur liberi pro illo anno septimo tantum, sed pro semper; ergo similiter dum dicitur: *Repetere non poterit, etc., non hoc intelligendum est pro illo anno tantum, sed pro semper.*

Nec refert quod phrasii hebraica annus septimus vocetur annus subtractionis; nam proprie in hac, non vero in alia sententia annus subtractionis est; quia subtrahebantur debita, fructus, famulatus, etc. Idque totum in gratiam pauperum, ubi in alia sententia nihil proprii subtrahebatur, sed tantum differebatur; quod certe exile fuisset, si post annum illum debita quasi revixissent, idque in majorem afflictionem pauperum qui privati messe precedentes anni coacti fuissent solvere anno illo quo messem exspectabant, etc.

Petes 4. quo sensu dicatur, §. 34: *Sortes ergo minus super oblationem lignorum inter sacerdotes, levitas, et populum, ut inferreantur in domum Dei mei.*

R. hoc esse intelligendum de lignis quibus assidue autrichabatur ignis in alteri holocaustorum. Fit autem mentio sacerdotum, levitarum et populi, quia sacerdotes debabant hunc ignem, lignis statuto tempore appositis, conservare; levite autem et natiue, qui hinc sub levitis comprehenduntur, ex officio debabant ea ligna ad sacrificium offerre. Unde ipsi inter se, levite scilicet inter levitas, sacerdotes inter sacerdotes sortes miserunt quinam et quoniam tempore in suis respective officiis deservirent. Quia vero populus vel ligna donare, vel pretium eorum solvere debebat, etiam inter ipsum sunt sortes missæ, ut sciretur quinam pro tempore per vices sibi succedendo, ligna vel eorum pretium contribuerent, ne aliquando non

advectis statuto tempore lignis in altari, quod nefas erat, ignis deficeret.

P. 2. quis per sacerdotem, filium Aaron, debet intelligi, dum §. 38 dicitur: *Erit autem sacerdos filius Aaron cum levitis in decimis levitarum, et levites offerent decimam partem decimæ suæ in domo Dei nostri.*

R. Loco numeri pluralis (qui ponitur infra, cap. XII, 46, ubi dicitur filii Aaron) hoc loco ponitur singularis, estque hic sensus: Sacerdotes filii seu posteri Aaron, pariter cum exercitu levitatis, accipient decimas populi, atque insuper sacerdotibus offerre debent levite decimam partem suarum decimarum, quas a populo accipiunt, iuxta legem latam Deuter. XVIII; que lex quomodo a populo et levitis servari debentur hic clarius explicatur; dum additur quod levitas decimas suas decimare deberent sacerdotibus tanquam dignioribus et immediate ad altare, ut sacrificia offerant, accedentibus.

CAP. XI, XII.

Recensentur incola Jerusalem et urbium Iuda post instauracionem. Deinde recensis primoribus sacerdotibus et levitis, celebratur dedicatio urbis novæ Jerusalæ.

QUESTIO UNICA. — DE QUO REGE AGATUR CAP. XI, 23, ET QUANDONAM FACTA SIT DEDICATIO URBS.

Cap. XI, 22: *De filiis Asaph, cantores in ministerio domus Dei. §. 23: Præceptum quippe regis super eos erat, et ordo in canticis per singulos dies. Cajetanus putat hic agi de rege Dario, Tirinus de Artaxerxe, quasi ipsi mandassent duicibus habitantibus trans fluviem ut quemadmodum omnibus templi ministris necessaria suppeditabantur per singulos dies, ita et invigilarent ut iuxta legem ceremonias, sacrificia canthusque observarentur etiam pro salute regis et filiorum eius, et quoad hoc dicunt constitutum fuisse Mesezabel, ut quidquid de sumptu regis esset administrandum per manus ejus præberetur.*

Attamen verisimilior est quod hic agatur de Davide, qui prius in certas vices per sortes distribuit ministeria tum sacerdotum, tum levitarum, cantorum, etc. Patet hic ex cap. seq., §. 24, in simili argumento, ubi de vicibus levitarum sic dicitur: *Principes levitarum... per vices suas, ut laudarent et confiterentur juxta præceptum David viri Dei, et observarent aque per ordinem. Neque enim illo modo credendum apparet quod reges gentiles et idololatæ in tantum curarient cultum veri Dei, ut de eo per ordinem et rite celebrando præceptum darent, ut admirere debent illi qui per præceptum regis intelligunt præceptum Darii vel Artaxerxis.*

Cap. XII, 27: *In dedicatione autem muri Jerusalem requisiwerunt levitas de omnibus locis suis, ut.... facerent dedicationem et latitudinem in actione gratiarum, etc. Non statim ab extremitatibus munitibus et muris, haec dedicatio celebrata fuisse videatur, sed tunc tantum cum reliqua etiam urbis munitiones, publica fora, plateæ et viei cum palatiis et ædibus majori saltem ex parte inau-*

rata essent ; cui rei biennium cum tribus mensibus, impensum fuisse scribit Josephus, lib. XI Antiq., cap. 5, et ad titulatur Ven. Beda, in hunc locum dicens : *Jam dudum edificata erat civitas (quoad muros scilicet et moenia), sed non decebat eam dedicari priusquam habitatoribus aggregatis, et ministri templo idonei, et portis ac vestibulis essent deputati custodes.*

Existimat autem Tirinus, quod hæc dedicatio urbis facta sit mense tisri, quo eodem et Salomon olim dedicaverat templum suum, III Reg. VIII, et nuper Zorobabel novum altare fecerat, redux e Babylone, et nondum dedicato templo, lib. I, cap. III, 1. Videatur autem et textus id insinuare, dum cap. seq. dicitur in illo die lectum fuisse in volumine legis mo saicea audiente populo, quod fieri solebat, ino debet, in festo Scenopegiae seu Tabernaculorum, ut præcipitur Deuter. XXXI.

Omnino etiam verisimile est codem dedicationis tempore contigisse insigne illud miraculum converse aquæ crassaæ in ignem, cuius meminit Scriptura II Machab. I, 18, dum conjungit diem accepti colijus ignis cum festo Scenopegiae, sub Nehemia celebrato.

CAPUT XIII.

Nehemias, denno e Perside redux, tollit abusus qui tempore absentie sue irrepserant.

QUÆSTIO UNICA.— QUID §. 6 INTELLIGATUR PER FINEM DIERUM, ET QUO JURE §. 7 ET SEQ. DICAT NEHEMIAS SE INVENISSE MALUM QUOD FECERAT ELIASIB, ETC.

Vers. 1 : *Inventum est scriptum in eo (scilicet in volumine Moysis) quod non debebam introire Ammonites et Moabites in Ecclesiam Dei usque in aeternum. Per ecclesiam Dei intelligitur status populi Dei : unde ingredi in Ecclesiam est habere cum iure civium functionem aliquam publicam pertinente ad regimen populi, ut esse judicem, tribunum, centurionem, etc., et ab hismodi functionibus divinitus excluduntur certae nationes, que Deuter. XXI numerantur, idque vel perpetuo, ut hic Ammonite et Moabite, vel ad tempus, ut Ægyptii ad tertiam Mamzer, sive de scoto natus usque ad generationem decimam, Deuteron., loco citato, §. 2 et 8. Vide quæ ibidem dicta sunt.*

§. 4 : *Et super hoc erat Eliasib sacerdos, id est, his alienigenis arcendis ab omni munere publico praerata ratione officii pontifex Eliasib, qui etiam fuerat jam pridem praepositus et superintendens gazophylaciorum templi, et ipsius erat administrationem illorum committere cui committi debebat. Sed in hoc ipso præ aliis ipse quoque peccavit plus favens carni et sanguini quam legi divinae. Cum enim esset proximus seu affinitate conjunctus Tobiae ammonite, primarium officium ei detulit, nam*

§. 5 : *Fecit... sibi, hebreice et græce, fecit illi, scilicet Tobiae, ut dicitur hic §. 7, habitationem seu palatum in vestibulis templi, quod §. 7 Nehemias*

vocat *thesaurum*, sep *thesaurorum receptaculum*; hic autem §. 5 appellatur *gazophylacium grande*. Iustum, igitur Tobiæ Eliasib constituerat loco et nomine suo, prepositum omnium decimarum et primitarum que levitis et sacerdotibus tribuabantur. Sed hoc varia que alia mala penitus eliminavit Nehemias.

§. 6 : *In fine dierum rogavi regem, quandoquidem §. 21 inter abusus qui absente Nehemias irrepserant, habeatur mentio de filiis, natis ex alienigenis, et quidem lingua fracta et corrupta, partim scilicet azotica, partim syriaca loquentibus, non videtur interpretatione eorum admittenda qui per *finem dierum* intelligent finem ejusdem anni, quasi eodem anno Nehemias ivisset in Perside et inde redivisset. Impossibile enim erat tantillo tempore natos ex alienigenis linguam mutare potuisse, nec est verisimile similiter levitas tantillo spatio ita dilapsos fuisse ut cultus templi negligetur, uti tamen insinuator hoc capite. Quare verisimilius per *finem dierum* intelligitur vel finis vitæ regis, vel vitæ ipsius Nehemias, quando præsenectute impar regio ministerio, in gratiam laboris præstiti petivit et impetravit veniam redudi in patriam, in quam tunc facile ob Judeorum mutabilitatem et in cultu divino instabilitatem, maxime concurrentibus Samaballat et aliis, omnes illi abusus hic recensiti irreprece potuerunt.*

§. 7 : *Veni in Jerusalem, et intellexi malum, quod fecerat Eliasib Tobias...* §. 8 : *Et projeci vasa domus Tobiae foras de gazophylacio, etc. Id est, supellecitum omnem domesticam illius, foras ejecit Nehemias : et mundatis gazophylaciis a sordibus profane istius supellecitis, pristinis illa usibus restituit, asservandis nempe vasis sacræ templi, et sacrificio ; id est, rebus ad sacrificium offerendum spectantibus, puta similibus, vino, thuri, et similibus.*

Perpræram autem ex iis quæ hic attentavit Nehemias, prætendunt heterodoxi potestatem civilem, qualem putant hic fuisse Nehemias, esse supra potestatem ecclesiasticam. Siquidem satis certum est quod Nehemias non tantum esset director populi in temporalibus, sed et simul foret sacerdos ; ac consequenter etiam se immiscere posset spiritualibus, seu iis que concernebant sacerdotes ac levitas, etc. Ac proinde nullo modo inde sequitur quod potestas civilis possit exercere jurisdictionem in potestatem ecclesiasticam, aut quod Nehemias hic sacerdotum jura violaverit. Unde ex omnibus a Nehemias hic attentatis tantum concludi potest quod princeps seu director populi, qui simul est sacerdos, ne dum laicos punire, sed et oscitantes sacerdotes reprehendere possit : si minirum ex eorum oscitania graves abusus irrepant.

Potes an juste comminari poterit Nehemias §. 21 mercatoribus alienigenis : *Si secundo hoc feceritis, manum mittam in vos, etc.*

R. affirmativo : nam licet illi non essent iudei, nec aliquid exiitale in Judeos machinarentur, sed merces suas venales tantum exponerent, neque etiam lege sabbati stringerentur, ut pote alienigenæ ; justis-

time tamen eis communatus est Nehemias : quia equidem peccabant peccato scandali, eo quod perturbarent populum judaicum, dum eum ab obser-

vantia suæ legis impediabant, et oblatis mercibus quasi ad transgressionem sollicitabant.

DILUCIDATIO IN LIBRUM JUDITH. *Præfatio.*

Liber hie a primaria persona agente vocatur *Judith*, quæ vox, teste Isidoro, lib. VII, cap. VIII, idem significat quod *Judæa*, ex hebræa radice *Judath*, id est, *ludare, gratias agere, confiteri*, etc. Unde nomen *Judith* idem est quod latine, *laudans, confitens Domino*. Quamvis non improbabile sit, secundarium scriptorem hujus libri esse Joachimum pontificem; nihil tamen certi desuper statui possit videtur.

De eodem libro S. Hieron. Epist III ad Chromatiū et Heliодorum episcopos, sic scribit : *Apud Hebreos liber Judith inter hagiographa legitur : cuius auctoritas ad roboranda illa quæ in contentionem veniunt, minus idonea judicatur. Chaldae tamen sermones conscriptiū inter historias computatur. Sed quia hunc librum synodus nicæna in numero sanctorum Scripturarum legitur computasse, acquieci postulationi vestræ, immo exactiōni ; et sepositis occupationibus, quibus vehementer arctabar, huic unam lucubratiunculam dedi,*

magis sentum e sensu, quam ex verbo verbum transferens, etc. Ex quibus colligitur, quod autographum, cuius nos exemplar habemus ; translatum fuerit chaldaeo sermone conscriptum.

Præter exemplar chaldaicum adducitur a nonnullis aliud hebreicum, aliud grecum, quæ an genuina sint, disceptatur. Extare etiam libri Judith, sicut et Estheris, Tobiae, et Deuteronomii syriacam versionem, quæ jam a multis annis e græco in Origenis Hexaplis posito textu expressa fuit, testatur Andreas Masius in epistola dedicatoria Philippo Hispaniarum regi, quæ præfigitur explicationi ejus in librum Josue.

Materia libri est victoria Judith de potentissimo tyranno assyrio : per quam allegorice significatur triumphus beatissimæ Virginis Mariae de capite, seu principe serpentis infernalis, tropologice victoria fidelis et pœnitentia de diabolo, carne et concupiscentia.

PARS DECIMA SEXTA.

QUESTIO PRIMA. — AN LIBER JUDITH SIT CANONICUS.

Hunc librum quidam heretici ea communi ratione e sacrorum librorum numero explodunt, qua alios quosdam; quia nimur nec hebræa lingua scriptus est, nec in Hebreorum canone continget. Sed Ecclesiam non astringi canoni Judeorum, inter alia inde liquet, quod Spiritus S. non minus adsit Christi Ecclesie, quam olim adfuit synagoga : ac proinde certum est, Ecclesiam non minorem habere auctoritatem ad statuendum sacrorum librorum canonem, quam olim habuit synagoga. Lingua quoque hebraeam esse impertinentem ad hoc, ut liber aliquis sit Scriptura sacra, certissimum est : cum Spiritus S. quibusdam scriptoribus sacris auctor fuerit, ut chaldaice, alii ut græce scribebent. Itaque contra hereticos

R. et dico : Liber Judith inter canonicas scripturas referendus et computandus est.

Prob. I. Quia præterquatu quod concilium Tridentinum librum Judith *canonicum* declaraverit, etiam

jamdudum ante eundem inter canonicas scripturas retulerat nicenum, ut liquet ex verbis S. Hieron. in prefat. citatis; siquidem hic S. doctor asserit quod apud hebreos liber Judith *inter hagiographa* legitur ; id est, inter sanctos libros numeretur, qui tamen non sint idonei ad dogmata fidei confirmanda : deinde hinc Hebreorum opinioni opponit nicæna synodus auctoritatem ; ergo teste S. Hieron. nicæna synodus librum Judith ita retulit in numerum sanctorum librorum, ut cum idoneum esse censuerit ad fidei dogmata confirmanda. Jamvero liber qui a concilio generali tali modo in numerum sanctorum librorum refertur, est vere *canonicus* ; ergo, etc.

Nec obest quod S. Hieron. in prolog. g. leto videatur librum Judith ponere inter libros apocrophos ; quia ipse hoc scripsit quando needum exstabat, aut certe neendum ipsi immotuerat ullus canon sive summi pontificis, sive Ecclesie universalis, qui librum Judith inter canonicas scripturas referebat. Unde cum postea in ejus notitiam venit declaratio concilii nicen., librum Judith velut scripturam canonicam agnoverit, ut liquet

tum ex supra dictis, tum ex epist. ejus CXI., ubi sic scribit: *Ruth et Esther, et Judith tantæ gloria sunt, ut scat voluminibus nomina indiderint.*

Prob. II: ex aliis antiquis patribus et scriptoribus.

Hilarius pictaviensis in ps. CXXV librum Judith inter libros legis enumerat, et ex ejus cap. XVI sententiam velut sacram allegat. Clemens Alexandrinus, lib. IV Stromatum, Judith collaudat ab iis factis, quae liber ejus continet. Rupertus lib. XII de divinis Off., cap. 25, de libris Tobiae et Judith ita scribit: *Hæc duo volumina apud Hebreos non sunt in canone: sed nicenæ synodi auctoritate ad instructionem venerunt sanctæ Ecclesiæ. Origenes, hom. ult. in Judges, Judith collaudat, ejusque refert historiam; ac etiam ejus meminit hom. 27 in Numeros. Tertullianus, cap. ult. de Monogamia, historiam Judith pro vera habet.*

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. In libro Judith fit mentio Bethulæ; atqui hæc nusquam nota est, nec ullibi exstat. Item Josephus, qui historiam Juðæorum scripsit, nullibi meminit historię Judith; ergo hæc historia est merum figmentum.

R. Neg. min. Nam Bethulia fuit urbs Galilææ, sita vel in confiniis tribuum Issachar et Manasse, ut vult Guillermus de l'Isle; vel in quadam monte tribus Zabulon, non procul a Dorham versus austrum, a Scythopolis versus septentrionem, a Tiberiade versus occidentem, ut tradidit Bochartus, Adrichomius et alii; ac proinde falsum est quod Bethulia nusquam nota sit, nec ullibi exstat.

Addi potest, debere sufficere quod Bethulia nominetur in libro quem veteres, uti et recentiores, pro sacro agnoscunt et recipiunt.

Ad Josephum quod attinet, satis est quod neque librum, neque libri historiam rejiciat, quam veteres orthodoxi recipiunt. Ac proinde argumentum, ab auctoritate Josephi deductum, est pure negativum. Dicendum itaque cum Natali Alexandre, quod nihil prorsus probet argumentum, quod adversus libri Judith, ac etiam libri Tobiae dignitatem et auctoritatem ex Josephi silentio ducitur; nam et Jobi historiam, et infantum eadem aliaque pretermisit.

Obj. II. In hoc libro occurrit manifesta contradictione circa numerum militum, quos in exercitu suo dicitur habuisse Holofernes: nam cap. VII, 2, dicitur: *Eran autem pedites bellatorum centum viginti millia, et equites viginti duo millia.* Et cap. II, 7, non nisi duodecim millia equitum sagittariorum recensentur.

R. neg. assumpt., et ad verba objecta dico cum Serario, quod initio non fuerint nisi equitum sagittariorum duodecim millia; sed ad hæc duodecim millia postea accesserunt decem millia equitum. Submittebat enim Nabuchodonosor statis temporibus novas legiones ex Assyria, nec volebat, nec tutum putabat, solis auxiliariibus copiis exercitu adiuncto, bellum hoc maximum geri; quinimo et ipsem præparabat subsequi paulatim cum flore totius imperii;

ut promiserat abeunti Holoferni cap. 2, juxta textum grecum.

Obj. III. Cap. VIII, 1, Judith describitur esse de tribu Ruben; et tamen cap. IX ipsamet asserit, se esse de tribu Simeon: atqui in his rursus est manifesta contradictione; ergo, etc.

Putant aliqui Manassen virum Judith fuisse ex tribu Ruben, ipsam vero ex tribu Simeonis, sieque in genealogia Judithæ positum esse protoparentem mariti ejus. Sed id admitti non potest, cum juxta textum grecum ejusdem tribus et patris cum Judith dicatur fuisse Manasses. Alii putant cum historia scholastica, quod Judith ex linea paterna sit de tribu Ruben, ex linea vero materna de tribu Simeonis, atque propter ea utrumque cap. VIII exprimi. Sed præterquam quod hæc sit mera conjectura, nullum prorsus habens fundamentum, etiam contra est, quod Simeon dicatur esse filius Ruben, et consequenter etiam ejusdem tribus. Alii denique asserunt, Ruben citato capite poni mere, ut erat frater Simeonis, et ejusdem in expeditione Sichimorum socius. Sed contra hoc assertum rursus est, quod juxta textum Ruben ponatur tanquam pater Simeonis; et ubicumque in Scriptura similis ordo servatur in majoribus enumerandis, unus ab altero descendit. Unde

R. 1. Quandoquidem textus grecus nihil habeat de Ruben, sed loco *Ruben* legit *Israel*, et similiter S. Fulgentius adducens hunc Scripture textum epist. 2, cap. 14, circa medium, loco *Ruben* legit *Israel*: videtur posse dici cum Bellarmino, Serario, Saliano aliquis, in citato textu esse mendum, et loco *Ruben* legendum esse *Israel*.

Nec refert, quod ipsemet Bellarminus juverit plurimum correctores romanos bibliorum, et tamen loco *Ruben* non posuerit *Israel*, quia facetur ipse, epist. ad Lucam Brugensem, adhuc quedam esse menda in Vulgata nostra editione, quæ corrigi possent. Interim sequendo Vulgatam nostram, aliosque codices latinos, in quibus constanter habetur: *Filiæ Ruben*,

R. 2. Simeonem et Rubenum in Vulgata nostra recensitos, non fuisse immediatos Jacobi filios, sed aliquos posteriores, quorum proavus fuit Simeon patriarcha filius Jacobi. Itaque hic Ruben non est patriarcha ac primogenitus Jacob, sed est vir illustris ex tribu Simeon, ad quem cap. VIII hujus libri genus Judith perducit Scriptora, in coequo terminat, non progrediente ad ejus patres et avos usque ad Simeonem patriarcham, secundum Jacobi filium. Patet hoc ex eo quod Ruben, primogenitus Jacob, nullum habuerit filium, qui vocatus est Simeon, ut liquet ex Gen. XLVI, 9, et 1 Paralip. V, 3. Ita A Lape di citans Lyranum.

Obj. IV. Videtur hic liber adversari libro Genesis, nam infra, cap. IX, Judith in sua oratione summa pere lauda factum Simeonis et Levi in cede Sichimitarum: atqui tamen hoc facinus cap. XXXIV, et LX lib. Genesis omnino improbat et condemnatur; ergo, etc.

R. Neg. maj., et ad probationem respondeo 1. cum Estio in cap. IX lib. Judith, nihil propterea detrahitur auctoritati canonice huius libri; siquidem non Scriptura ipsa loco citato commendat seu laudat factum Simeonis et Levi, sed ipsa tantum Judith in sua oratione. Non est autem necesse verba ejus omnia habere pondus et auctoritatem Scripturæ sacrae; sicut quæst. 3, patebit in verbis quæ ad Holofernem locuta est.

Et revera, dicta, facta, orationes, etc., non propter ea debent esse vera, exempla adducta non debent esse justa et sancta, ut manuteneatur auctoritas canonica alicujus libri; alias permulta in libro Job et aliis deberent duci non canonica, utpote contra Deum, proximum justitiamque militantia, que proferuntur ab amicis Job, ob qua etiam a Domino graviter cunctator cap. ult. libri Job. Ut ergo maneat auctoritas canonica libri, sufficit vere sie dicta, sic facta esse, etc., ut in libro canonico scribuntur. Manebit proinde hic liber canonicus, etiam quad orationem Judith, modo ipsa sic a parte rei oraverit, sicut eam orasse narratur, licet non sit verum quod divinitus gladius seu robur ad pugnandum contra Sichimitum datum sit Simeoni, et licet summe peccaminosum fuerit factum istud Simeonis. Quidni enim potuerit femina, etiam sancta, apprehendere factum hoc tanquam bonum, licet tamquam a parte rei esset iniquissimum: atque ex illa apprehensione sic orare: *Domine Deus patri mei Simeon, etc.*? Certe ex iis que protulit coram Holoferne, mendaciis, non sequitur: Judith putavit in talibus urbis angustiis sic esse menendum; ergo juxta sacram Scripturam tunc est licitum mentiri. Ergo similiter non sequitur: Judith putavit factum Simeonis esse justum et sanctum, et illa mens Judith exprimitur in Scriptura; ergo juxta Scripturam factum Simeonis fuit justum et sanctum.

Resp. et dico 2. In facto Simeonis et Levi duo posse considerari: unum ex parte Dei, alterum ex parte hominis. Per Domine stuprum violentum, divina maiestas et naturæ lex erat violata; neque scelus vera penitentia deleverant stuprator et factores: adeoque ex decreto, seu ex parte Dei poterant juste occidi: stuprum enim violenter illatum, merebat mortem. Ille interfendi zelo ardebat cum suis Simeon, indignissime ferens, rem tam foedam fuisse patratam contra Israelem; et sic zelus seorsim consideratus merito commendari potuit, et ad executionem illius potuit intervenire Deus, sano sensu dans vires et potestatem gladii Simeoni et ejus fratribus, ut condigna factis recipierent Sichimita. Alterum in isto facto considerari potest ex parte hominum, quod tali fraude, furore, tan universaliter nocentes eum innocentibus, atque medio tam illico occiderint viros omnes. Posteriorum inustum et pessimum fuisse, liquet ex libro Genesis. Sed prius ex parte Dei et zeli seorsim spectati, bonum esse, diffitetur nemo. Porro prius tantum laudat Judith orans, et hinc specialiter dicit: *Qui secundum tuum cœlaverunt.*

Ceterum, quod in uno opere, quod alioquin malum est, maloque modo peragitur, aliquid boni et laude digni possit reperiri, patet Luce XVI, 8 et seq., ubi laudatur fraudulentus ille villicus iniquitatibus, ejiciendus et villa, qui, ut conciliaret sibi animos debitorum domini sui, remisit ex debitibus domini. Sic remittere inustum erat, et domino perniciosum. Laudatur tamen, quod prudenter fecisset, non quia debita remisit, non quia injurias fuit domino suo; sed quia voluntati sibi facere amicos de manuona iniquitatis. Idem pariformiter dic de facto Simeonis.

Inst. Judith simpliciter et sine ulla restrictione laudat Simeonis factum: ait enim quod Deus dederit illi gladium in defensionem alienigenarum, qui vultatores extiterunt in coinquinatione sua, et deuaduerant fenum virginis in confusionem. Ergo non tantum laudat factum istud, in quantum se tenet ex parte Dei, et zeli seorsim spectati, sed etiam in quantum se tenet ex parte hominum, et modi quo peractum est.

R. neg. conse; nam Deus potest dare gladium vel potestatem aliquid faciendi, sic tamen ut id ex parte hominis exequentiis vere sit impium et inustum, tum propter malevolum animum, quo exequitur, tum propter impium modum. Ex parte Dei, volentis morte puniri stuprum illatum Domine, nihil erat inustum; ex parte Simeonis et Levi, non respiciebunt ad voluntatem divinam, sed potius vindicta et crudelissimis fraudibus inhabantium, totum erat impium ac inustum. Simile habetur Jeremia XXV, 9 et seq., ubi Nabuchodonosorem Deus vocat servum suum, quia Jerosolymam cepit, templum evertit, populum partim abduxit. Ex parte Dei totum justum erat ob crimina pessima populi: usus erat Deus tanquam instrumento vindictæ sue, quasi servo suo, Nabuchodonosore. An propterea immunis a peccato Nabuchodonosoris et tyrranno usus est tantum ut vindictam sumere de peccatis populi iudaici. Novit ille de pessimiis optimis et maxime salutaria pro populo aliquo, vel etiam pro populo universo producere. Similiter apud Ezechiel, cap. XXIX, 18, dicitur: *Fili hominis, Nabuchodonosor rex Babylonis servire fecit exercitum suum servitute magna adversus Tyram: omne caput decalvatum, et omnis humerus depilatus est: et incercis non est redditus ei, neque exercitus ejus de Tyrone pro servitate, qua serviebat mihi adversus eam...* 20: *dedi ei terram Aegypti, pro eo quod laboraverit mihi, ait Dominus Deus.* Au propterea tyranica omnium et crudelissima, que in Aegyptios exercuit, excusabili sunt? Nequam. Similiter ergo ex parte Dei justum erat ut filius Henorum et alii rei Sichimitae luerent morte scelus patratum: zelus, quem primo conceperant fratres Domine, nudo in se consideratus, secundum Deum erat, orare poterant ut augeretur zelus, et effectum suum haberet, ut nempce filius Henorum, aliquis rei Sichimitæ morte luerent impietatem contra sororem peractam: sed accessit pravitas humana, dolus, et sevitia, que omnia ex parte ipsorum pessima erant: unde dignas

quidem penas fuerunt Sichinitæ rei, sed gravissime peccarunt fratres Dñe.

Obj. V. Cap. XVI, 31, dicitur : *Dies autem victoriae, hujus festivitatis, ab Hebrewis in numero dierum sanctorum accipitur, et collit a Judais ex illo tempore usque in praesentem diem.* Atqui Judæi, de illo festo interrogati, nihil sciunt, tamen in servandis festivitatibus etiam antiquissimis sint diligentissimi : quinimo consulti eorum libri vetustissimi, nullam mentionem faciunt de hoc festo. Item mox citatus versus etiam non habetur in texto greco ; ergo signum est quod versus ille non pertinet ad veram Scripturam, sed quod forte a quodam sciole intrusus sit. Vel ut quidam volunt acatholici, ex isto versu quoque patet quod liber Judith non sit canonicus, utpote qui tam apertum continet mendacium, quod nemo illud festum quotaanis celebraverint Judæi, cum tamen aliunde vel iota habeatur pro celebratione similis festi.

R. neg. conseq. pro utraque parte : fieri enim potuit, ut clare habet textus ab Ecclesia approbatus, quod Judæi a tempore peractæ historicæ, vel modico tempore postea solemnitatem annuam instituerint, quam non descripsit primus scriptor hujus libri ; et quam tamen postea ex instinctu Spiritus sancti supplevit alius hagiographus, quemadmodum et finis Deuteronomii, a Moysè verosimiliter non conscriptus, ab alio scriptore suppletus fuit. Ad illud vero quod in objectione dictum est, scilicet Judeos de hoc festo nihil scire, non est generaliter verum ; nam quod equidem aliqui ipsorum illud festum non ignorarent, aut saltem olim non ignoravérint, patet ex quodam veteri eorum calendario, quod profert Torniellus ad annum mundi 2,543, num. 33, in quo illud festum ponitur 25 novembri. Idem testatur Sigonius, lib. III de Republ. Judeorum, cap. 17. Unde etiam verum non est quod consulti eorum libri vetustissimi nullam mentionem faciant de isto festo.

Obj. VI. Non constat quo tempore acciderint ea que in libro Judith narrantur; utrum ante captivitatem babyloniam, an post eam. Ergo liber ille non continet veram narrationem rei gestæ.

R. neg. conseq.; nam ad hoc ut alicuius rei historia sit vera, constet esse verum, et a Spiritu sancto dictatum, non est necesse quod constet quando vel acciderit, vel scripta sit. Et ideo sicut non sequitur : Non est certum quando, vel ubi Moyses scripsit librum Genesis ; ergo illum non scripsit, aut ille liber non est canonicus. Item : Non liquet quando historia Job configerit; ergo non contigit. Rursum : Non liquet an Christus baptizatus fuerit anno trigesimo etatis sue inchoato, an eo finito; ergo non fuit baptizatus. Sicut ergo haec et similia alia argumenta noncludunt; sic pariter hoc haereticorum argumentum non concludit. Ita ad argumentum istud respondet Sylvius.

QUESTIO II. — AN JUDITH PECCAVERIT ORANDO, UT CAP. IX, 15, ET ADEUNDO EXERCITUM HOLOFERNIS, UT CAP. 10 NARRATUR.

Cap. IX, 13, ita Dominum Deum orat Judith : *Capitatur (Holofernes) laqueo oculorum suorum in me, te percuties eum ex labiis charitatis meæ.* Videvi aliqui posset, quod hac oratione, ut verba sonare videntur, ad impurum in Holoferne amorem excitandum, provocaverit Deum, quasi sic indicans, quod Dens posset esse libidinis incitor, quod est in Deum esse blasphemum. Interim

Resp. et dico : Sancte et Juste potuit Judith orare : *Capitatur laqueo oculorum suorum in me, non utique per obscenum amorem, sed, ut contingit non infrequenter, per benevolentiam quandam, quasi dicere : Fac, Domine, ut ipse, videns meam pulchritudinem, mihi benevolus sit, adamet me, et credat blandilocus verbis meis, fac hoc ; Domine, non inspirando credulitatem mendacem, sed relinquendo eum in tenetris exercitatis sue ; apprehendat me prospera nunziare Assyriis, ubi interim interitum eorum meditor.* Præterea cum Judith esset libera, etiam ex divino auxilio petere poterat, ut placaret illi, cui jungi quamvis non vellet, posset tamen, modo per hoc avertere valeret malum ingentissimum a tota Judæa, sicut et Esther petere potuit ut placeret Assuero ad liberandam judaicam gentem, per Amani impietatem morti destinatam.

Nec temeraria censenda est, quæ post probatam toto vite tempore per jejunia, orationes, cilicium, etc., castimoniam, nec nisi Deo consulito, ob tantum patrie et religionis disserim adire voluit exercitum hostilem, in quo periculum quidem pateretur aliquod, sed illud incurrire ob causas gravissimas, non videtur illicitum, aut temerarium, præcipue dum persona, qualis erat Judith, religiosissima et castissima, ex Dei, patriæ et religionis amore periculo illi se expavit, quod tunc tantum remotissimum, non autem proximum aut morale censendum est. Hinc eluet disparitas inter Judith, et levioris sortis puellas, cœtus personarum diversi sexus audentes, in quibus ad libidinem composita sunt omnia, nec alia habetur conveniendi utilitas aut necessitas, quam delectatio sensibili, carni grata, per lusus, tripudia, etc., in quibus serius aliquando discunt, quam proxima sit flamma funio.

Dices : Licit Judith intendere potuerit amorem Holofernis in se honestum ; præscire tamen poterat, et debebat, infidelem illum erga feminam judæam non conceptum alium amorem quam libidinosum, et extramatriomoniale ; ergo peccavit eum volendo inducere ad amorem.

Præterea, etiamsi Holofernes Juditham ducere voluisset, nullatenus ipsa consensisset in matrimonium cum impio et gentili Holoferne ; ergo Judith volens amorem Holofernis, amorem voluit imporum prorsus et spurium. Atqui non sunt facienda mala ut eveniant bona; nam sicut non licet aliquem inducere in ebrietatem, v. g., ut civitas regnum, imo et religio